
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 Conselho do Campus 
 

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho 
realizada em 12 de abril de 2021, RESOLVE: 

 
 Art. 1º APROVAR o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) e Regimento Interno do 

Curso de Pós-Graduação Latu Sensu em Gestão Empresarial do Campus Porto Alegre do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23368.000035/2021-18. 

 
Denominação do Curso: Especialização em Gestão Empresarial 

Área de Conhecimento: Negócios, Administração e Direito 

Habilitação: Especialista em Gestão Empresarial 

Modalidade de Oferta: Presencial 

Local da Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) 

- Campus Porto Alegre 

Turno de Funcionamento:  (quinzenal) 

Sexta-feira: tarde e noite  

Sábado, manhã e tarde  

Número de vagas: 35 (trinta e cinco) vagas  

Periodicidade de oferta: Eventual 

Carga Horária Total: 390 horas (420 horas com TCC) 

Tempo de integralização: 18 meses (3 semestres) 

Tempo máximo de integralização: 36 meses (6  semestres) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

MATRIZ CURRICULAR 
 

 

Semestre 

 

Disciplina 

Carga horária 
(horas-aula) 

Carga horária 
(horas-relógio) 

Presencial Presencial 

Eixo 1- Competências Instrumentais e Estratégia Empresarial 

 

 

 

 

 

 

 

1 

Estratégia Empresarial 18 15 

Estudos Organizacionais 18 15 

Gestão de Custos 18 15 

Conjuntura Econômica 18 15 

Antropologia do Consumo 18 15 

Direito Empresarial 18 15 

Economia da Empresa 18 15 

Tópicos avançados em Gestão Empresarial 18 15 

Comunicação, Negociação e Gerenciamento 
de Conflitos 

18 15 

Processo Decisório 18 15 

TOTAL SEMESTRE 1 180 150 

Eixo 2- Gerenciamento das Funções Empresariais 

 

 

 

 

 

 

Gestão Financeira 18 15 

Gestão Estratégica de Pessoas 18 15 

Gestão de Marketing 18 15 

Gestão de Operações 18 15 

Orçamento Empresarial 18 15 



 3 

 

2 

Gestão Tributária 18 15 

Métodos Quantitativos 18 15 

Métodos de Pesquisa 36 30 

TOTAL SEMESTRE 2 162 135 

Eixo 3- Diferenciais Estratégicos 

 

 

 

3 

Trabalho de Conclusão 36 30 

Gestão da Inovação 18 15 

Sustentabilidade e Competitividade 18 15 

Gestão Ambiental 18 15 

Gestão Estratégica da Informação 18 15 

Gestão de negócios internacionais 18 15 

Gestão de Projetos 18 15 

Ecossistemas de Inovação 18 15 

TOTAL SEMESTRE 3 162 135 

TOTAL GERAL 385 420 

 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
* A via original estará disponível para consulta junto à Secretaria do CONCAMP. 


		2021-07-01T15:30:15-0300
	FABRICIO SOBROSA AFFELDT:90355288087




